contestações, pugnando pela improcedência do pedido, e reconvenções, requerendo 

indenização a título de danos morais. 

O Juízo de 1º Grau julgou procedente em parte o pedido para condenar 

BATALHA DE ARROZ e outros ao pagamento de indenização a título de dano material, 

no valor de R$ 524.597,46 (quinhentos e vinte e quatro mil quinhentos e noventa e sete 

reais e quarenta e seis centavos), corrigido monetariamente desde 28/2/2014, e juros de 

mora a partir da citação, bem como ao pagamento das custas processuais e honorários 

advocatícios fixados em 10% sobre o valor da condenação. Em relação as

[...]

Não poderia, assim, sustentar que o valor “estipulado em contrato” foi 

pago, tampouco que a praxe concerne a 10% do valor do contrato, 

quando, repita-se, os titulares do direito autoral sobre a obra não 

anuíram com qualquer avença sobre a referida montagem em 

Portugal. 

O pagamento de R$27.141,50 (vinte e sete mil cento e quarenta e um 

reais e cinquenta centavos) pelos réus não representa a 

contraprestação pelo uso da obra porquanto não se pode compelir o 

titular dos direitos autorais a aceitar termos unilateralmente impostos 

pelos réus/agravantes. 

Atente-se não haver sequer um elemento probatório que demonstre a

[...]

com expressa discordância da Autora, forçoso utilizar a bilheteria bruta 

como base para incidência do percentual concernente ao direito 

autoral. 

Como não há comprovação da aceitação por parte dos titulares do 

direito do autor quanto ao pagamento de dez por cento do contrato 

fechado – equivalente a €9.500,00 (nove mil e quinhentos euros), ao 

passo que o total da bilheteria supera os €1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil euros), conforme planilha de fls.582 (p.625) – , afigura-

se irretocável a sentença de procedência. 

Por oportuno, consigno que a improcedência da tese de defesa não 

“cristaliza a inveja, o ódio e a homofobia” supostamente praticada por 

terceiro estranho à relação processual (Sr.